DIÁRIO OFICIAL
D O  M U N I C Í P I O  D E  M A C H A D O A D M I N I S T R A Ç Ã O  2 0 2 5 | 2 8

21 de janeiro de 2025Ano 2025 EDIÇÃO 1176

PUBLICAÇÕES

SAAE

1

Extrato de Edital de Pregão n°
001/2025 – RETIFICADO
Tipo de Licitação: MENOR
PREÇO
Objeto:  FORNECIMENTO
CONTÍNUO DE PRODUTOS
QUÍMICOS
Data de abertura: 20/01/2025
Envio de Propostas: Até
31/01/2025 às 07:00h (Horário
de Brasília)
Abertura da disputa:
31/01/2025 às 08:00h (Horário
de Brasília)
Plataforma de Disputa:
https://bll.org.br
Publicação PNCP:
https://pncp.gov.br/app/edita
is/22228688000102/2025/1
----------------------------------
Extrato de Edital de Pregão n°
018/2024 – RETIFICADO
Tipo de Licitação: MENOR
PREÇO
Objeto:  AQUISIÇÃO DE
FERRAMENTAS MANUAIS
Data de abertura: 20/01/2025
Envio de Propostas: Até
30/01/2025 às 07:00h (Horário
de Brasília)
Abertura da disputa:
30/01/2025 às 08:00h (Horário
de Brasília)
Plataforma de Disputa:
https://bll.org.br
Publicação PNCP:
https://pncp.gov.br/app/edita
is/22228688000102/2025/3

LEI ORDINÁRIA Nº 4.279, DE 17
DE JANEIRO DE 2025

Altera o Art. 2° da Lei Municipal
n° 2.184, de 02 de Outubro de
2009, que autorizou doação
de terreno com encargos à
empresa Aloisio Alves Ribeiro
Filho – ME, e dá outras
providências.

LEI

O povo do Município de
Machado, por seus
representantes na Câmara
Municipal aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a
seguinte lei:

Art. 1º Esta lei dispõe sobre a
alteração do Art. 2° da Lei
Municipal n° 2.184, de 02 de
Dezembro de 2009, que
autorizou a doação de terreno
com encargos à empresa
Aloisio Alves Ribeiro Filho – ME.

 Art. 2° O Art. 2° da Lei
Municipal n° 2.184 de 02 de
Dezembro de 2009, passa a
vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 2° Fica o Chefe do Poder
Executivo Municipal
autorizado a proceder à
doação, com encargos, de um
terreno de propriedade do
Município, conforme consta
da Matrícula nº 7.902, do Livro
2RG do Cartório de Registro
de Imóveis desta Comarca, à
empresa Aloísio Alves Ribeiro
Filho, com sede na Rua Pedro
Alves Negrão, nº 74 – Bairro
Ouro Verde - Machado/MG,
inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoas Jurídicas do
Ministério da Fazenda
(CNPJ/MF) sob o nº
32.905.573/0001-50.

Art. 3° Revogadas as
disposições em contrário, esta
lei entra em vigor na data de
sua publicação.

Município de Machado, 17 de
janeiro de 2025

Maycon Wilian da Silva
Prefeito Municipal
----------------------------------
LEI ORDINÁRIA Nº 4.280, DE 17
DE JANEIRO DE 2025

INSTITUI NO CALENDÁRIO
OFICAL DE EVENTOS DO
MUNICÍPIO DE MACHADO O
“DIA MUNICIPAL DO FLASH
BACK.

O povo do Município de
Machado, Estado de Minas
Gerais, por seus
representantes legais,
aprovou e eu, na qualidade de
Prefeito Municipal, sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído no
calendário oficial de eventos
do Município de Machado, o
“Dia Municipal do Flash Back” a
ser comemorado anualmente
em 05 de novembro de cada
ano, acompanhando a
comemoração do Dia da
Cultura no Brasil.

 Art. 2º O dia Municipal do
Flash Back, terá por objetivo
celebrar as manifestações dos
quatros pilares da Cultura
Flash Back, que são:
 I- Músicas retrô
 II- Passinhos retrô
 III- Djs retrô
 IV- Colecionadores retrô

Art. 3º A presente lei tem como
objetivo proporcionar a
oportunidade para a
comunidade expressar suas
manifestações culturais
dentro da cultura do “Flash
Back”, seja através da música,
dos passinhos, ou da arte do
colecionismo de antiguidades,
visando integrar a cultura
contemporânea com retrô.

Art. 4º Caberá as Poder
Municipal, ouvida a
comunidade, implementar
mecanismos e eventos
capazes de dar guarida a
executividade dos objetivos
da presente lei, mediante
regulamentação específica e a
utilização de dotações
orçamentárias próprias para
custear tais atividades.
 Art. 5º. Revogadas as
disposições em contrário, esta
lei entrará em vigência no ato
de sua publicação.

Município de Machado, 17 de
janeiro de 2025

Maycon Wilian da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA Nº 48, DE 17 DE
JANEIRO DE 2025

Concede progressão vertical à
servidora municipal que
menciona.

O Prefeito Municipal de
Machado, Estado de Minas
Gerais, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo
artigo 70, inciso V da Lei
Orgânica do Município, nos
termos do artigo 28 da Lei
Complementar nº 81, de 03 de
fevereiro de 2012,

Resolve:
Art. 1º Conceder progressão
vertical para a servidora
abaixo relacionada:

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE
NOME
NÍVEL
REFERÊNCIA
CARGO
MATRÍCULA
Ana Paula Maciel Campos
C
IV
Agente Fiscal
4653

Art. 2º Revogadas as
disposições em contrário, esta
Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Município de Machado, 17 de
janeiro de 2025

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal
----------------------------------
PORTARIA Nº 48, DE 17 DE
JANEIRO DE 2025

Concede progressão vertical à
servidora municipal que
menciona.

O Prefeito Municipal de
Machado, Estado de Minas
Gerais, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo

https://bll.org.br/
https://pncp.gov.br/app/editais/22228688000102/2025/1
https://pncp.gov.br/app/editais/22228688000102/2025/1
https://bll.org.br/
https://pncp.gov.br/app/editais/22228688000102/2025/3
https://pncp.gov.br/app/editais/22228688000102/2025/3

2

2

21 de janeiro de 2025

 artigo 70, inciso V da Lei
Orgânica do Município, nos
termos do artigo 28 da Lei
Complementar nº 81, de 03 de
fevereiro de 2012,

Resolve:
Art. 1º Conceder progressão
vertical para a servidora
abaixo relacionada:

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE
NOME
NÍVEL
REFERÊNCIA
CARGO
MATRÍCULA
Ana Paula Maciel Campos
C
IV
Agente Fiscal
4653

Art. 2º Revogadas as
disposições em contrário, esta
Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Município de Machado, 17 de
janeiro de 2025

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal
----------------------------------
PORTARIA Nº 49, DE 17 DE
JANEIRO DE 2025

Dispõe sobre nomeação de
Diretora de Proteção Social
Especial – Média
Complexidade.

O Prefeito Municipal de
Machado, Estado de Minas
Gerais, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo
artigo 70, inciso V da Lei
Orgânica do Município, e em
conformidade com a Lei
Complementar Municipal nº
193, de 13 de janeiro de 2021,

 Resolve:
 Art. 1º Nomear a senhora
Aparecida de Fátima
Gonçalves, portadora do CPF
nº 005.819.966-74, para
exercer o cargo de Diretoria
de Proteção Social Especial –
Média Complexidade, junto à
Secretaria Municipal de
Desenvolvimento e Promoção
Social.

Art. 2º Revogadas as
disposições em contrário, esta
Portaria entra em vigor na
data de 21 de janeiro de 2025.

Município de Machado, 17 de
janeiro de 2025

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal
----------------------------------
PORTARIA Nº 50, DE 17 DE
JANEIRO DE 2025

Dispõe sobre nomeação de
Assistente da Rodoviária
Municipal.

O Prefeito Municipal de
Machado, Estado de Minas
Gerais, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo
artigo 70, inciso V da Lei
Orgânica do Município, e em
conformidade com a Lei
Complementar nº 193, de 13 de
janeiro de 2021,

 Resolve:
 Art. 1º Nomear o senhor André
Luiz dos Santos Firmino,
portador do CPF nº
332.006.218-26, para exercer o
cargo de Assistente da
Rodoviária Municipal, junto à
Secretaria Municipal de Obras
e Infraestrutura.

Art. 2º Revogadas as
disposições em contrário, esta
Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 13 de
janeiro de 2025.

Município de Machado, 17 de
janeiro de 2025

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

Extrato do I Termo Aditivo ao
Contrato Administrativo n°
002/2024
Partes: Município de Machado/
Sudeste Brasil Cooperativa de
Transporte.
Processo Administrativo n.º
002/2024
Objeto: prorrogação de prazo.
Assinatura: 16/01/2025
Vigência: 31/07/2025
----------------------------------
Extrato do VI Termo Aditivo ao
Contrato Administrativo n°
095/2022
Partes: Município de
Machado/GNA CONSTRUTORA
EIRELI
Processo Licitatório n.º
151/2022
Objeto: prorrogação de prazo

EXTRATO

Assinatura: 03/09/2024
Vigência: 13/09/2025
----------------------------------
Extrato do I Termo Aditivo ao
Contrato Administrativo n°
09/2024
Partes: Município de
Machado/Centerprinting
Processamento e Impressão
Ltda
Processo Administrativo n.º:
004/2024
Objeto: prorrogação de prazo.
Assinatura: 20/01/2025
Vigência: 07/02/2026

AVISO DE DISPENSA
ELETRÔNICA COM DISPUTA Nº
001/2025
DISPENSA ELETRÔNICA Nº
001/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 002/2025
OBJETO: Aquisição de
Geladeira e Micro-ondas para
o setor de Fiscalização do
Município de Machado/MG.
Endereço eletrônico para
cadastro das propostas e
participação da disputa:
https://bllcompras.com/
Modalidade/Tipo: Dispensa de
Licitação/Menor Preço
Início do Recebimento das
Propostas: 27/01/2025 –
08h00min
Limite de acolhimento de
propostas: 31/01/2025 –
08h59min
Início da Fase de Disputa:
31/01/2025 – 09h00min
Fim da Fase de Disputa:
31/01/2025 – 15h00min
Formalização de Consultas e-
mail:
licitacao1@machado.mg.gov.b
r
Condutor responsável: Senhor
Juliano Gontijo de Almeida,
agente de contratações
nomeado pela Portaria
269/2022.
Referência de Tempo: Para
todas as referências de tempo
será considerado o horário de
Brasília (DF)

AVISO

IPREM

https://bllcompras.com/
mailto:licitacao1@machado.mg.gov.br
mailto:licitacao1@machado.mg.gov.br

3

3

21 de janeiro de 2025

4

4

21 de janeiro de 2025

5

5

21 de janeiro de 2025

21 de janeiro de 2025

6

6

21 de janeiro de 2025 7

7

21 de janeiro de 2025 8

8

9

9

21 de janeiro de 2025

10

10

21 de janeiro de 2025

11

11

21 de janeiro de 2025

12

12

21 de janeiro de 2025